
MUNICIPIO DE IPUAÇU
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.993.028/0001-83CNPJ: (49) 3449-0045

89832-000 - Ipuaçu

Telefone:
Rua Zanella, 818 - CentroEndereço:

Nr.:   10/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

18/2023

16/02/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

20/04/2023
Pregão presencial
10/2023 - PR
18/2023

Contratação de empresa especializada na área de Medicina e Segurança do Trabalho
para elaboração, implantação e desenvolvimento do Programa de Gerenciamento de
Riscos (PGR), Avaliações Qualitativas e Quantitativas de Ruído e Calor, Programa de
Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO), Laudo Técnico das Condições
Ambientais do Trabalho (LTCAT), Emissão de Atestados de Saúde Ocupacionais
Admissionais, Demissionais, Periódicos, Troca de Função e Retorno ao Trabalho,
implantação, envio e monitoramento dos eventos obrigatórios para o E-social junto ao
setor de Recursos Humanos pertinentes a Segurança do Trabalho, conforme prazos e
condições estabelecidos pela legislação no que se refere à Saúde e Segurança do
Trabalho, Execução de Exames Complementares no Município de Ipuaçu/SC, em
conformidade com o Termo de Referência, Anexo I, do edital.

Participante: ORTOCLIN FRATURAS E FISIOTERAPIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Consultoria e assessoria na gestão de informações legais, com a

funcionalidade relacionada às atividades de Saúde e Segurança do
Trabalho, incluindo a disponibilização de profissional Técnico em
Segurança do Trabalho, qualificados para prestação de serviço local
(na sede do Município) com carga horária mínima de 08 horas
semanais, para a execução das seguintes atividades, entre outras: -
Exposição aos riscos por agrupamento ou por trabalhador - Entrega
de EPI – Equipamento de Proteção Individual - - Emissão de Ordens
de Serviço - Gestão do CIPA - Gestão de Treinamentos - Gestão de
Plano de Ação - Convocação de Exames Ocupacionais -
Agendamento de exames e consultas ocupacionais - Gestão
eletrônica de documentos - Registro de incidentes - Gestão de
Sistema de Combate a Incêndio

12,000 MÊS 2.560,00 30.720,00

2 Acompanhamento de implantação de E-social, alimentação de
informações e envio dos fatores S-2210, S-2220 e S-2240 junto ao
setor de Recursos Humanos e Segurança do Trabalho, em
observação às normas e legislação vigentes

12,000 MÊS 280,00 3.360,00

3 Elaboração e emissão de Laudo Técnico de Condições Ambientais
do Trabalho – LTCAT e de Laudos de Insalubridade e Periculosidade;
Elaboração, implantação, coordenação, assistência técnica ao
desenvolvimento e emissão de relatórios de avaliação dos
resultados do PGR (Programa de Gerenciamento de Riscos) e Mapa
de Risco; Implantação e assistência técnica ao desenvolvimento do
Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional – PCMSO

1,000 ANO 14.600,00 14.600,00

4 Exames Ocupacionais (admissional, demissional, periódico,
mudança de função, retorno ao trabalho)

190,000 UND 360,00 68.400,00

5 Exame de Audiometria 60,000 UND 45,00 2.700,00



Página: 2 / 2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 Exame de Espirometria 60,000 UND 125,00 7.500,00

7 EXAMES LABORATORIAIS 60,000 UND 45,00 2.700,00

8 Exame Toxicológico 30,000 UND 159,00 4.770,00

9 Exame de Acuidade Visual 45,000 UND 40,00 1.800,00

10 Exame de Raio X 60,000 UND 95,00 5.700,00

11 Emissão de PPP – Perfil Profissiográfico Previdenciário (servidores
ativos)

70,000 UND 95,00 6.650,00

12 Realização de cursos e palestras voltadas a capacitação e
aperfeiçoamento junto aos servidores municipais com orientações
quanto uso dos equipamentos de proteção e segurança do trabalho,
bem como a respectiva fiscalização de uso dos mesmos.
Treinamento em NR-06 – Prevenção de Acidentes e Uso correto de
Equipamento de proteção individual – EPI

12,000 UND 233,33 2.799,96

13 Gestão, controle e emissão de relatório mensal de exames
periódicos, com a disponibilização de Softtware Integrado de Gestão
Ocupacional – SOC e Gestão em Saúde e Segurança do Trabalho –
SST, podendo ser de desenvolvimento próprio ou não

12,000 MÊS 700,00 8.400,00

14 Elaboração de Plano de Quantificação a fim de auxiliar e subsidiar
no planejamento das avaliações quantitativas necessárias para
determinar ou monitorar a exposição dos trabalhadores aos agentes
químicos ou físicos (ruídos, calor e vibração) existentes no ambiente
de trabalho

1,000 ANO 8.300,00 8.300,00

15 Comunicado, assessoria e consultoria para os Comunicados de
Acidente de Trabalho - CAT, devendo fazê-los no prazo e normas
estabelecidos em lei, conforme demanda e casos, sendo
considerados: acidente de trabalho típico, trajeto, doença
ocupacional do trabalho ou óbito

70,000 UND 81,00 5.670,00

Total do Participante: 174.069,96Total de Itens do Participante: 15 15/

Total Geral: 174.069,9

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Valor EstimadoDotaçãoDescrição da Despesa
MANUTEN ÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 03.001.04.122.0402.2091.3.3.90.00.00 R$ 175.392,01

Assinatura do Responsável

20/04/2023Ipuaçu,

CLORI PEROZA

PREFEITA MUNICIPAL


